
Termo Aditivo  (00032671097)         SEI 021.2122.2021.0000667-19 / pg. 1



Termo Aditivo  (00032671097)         SEI 021.2122.2021.0000667-19 / pg. 2



Termo Aditivo  (00032671097)         SEI 021.2122.2021.0000667-19 / pg. 3



Termo Aditivo  (00032671097)         SEI 021.2122.2021.0000667-19 / pg. 4



Termo Aditivo  (00032671097)         SEI 021.2122.2021.0000667-19 / pg. 5



Termo Aditivo  (00032671097)         SEI 021.2122.2021.0000667-19 / pg. 6



Termo Aditivo  (00032671097)         SEI 021.2122.2021.0000667-19 / pg. 7



Termo Aditivo  (00032671097)         SEI 021.2122.2021.0000667-19 / pg. 8



Termo Aditivo  (00032671097)         SEI 021.2122.2021.0000667-19 / pg. 9



Termo Aditivo  (00032671097)         SEI 021.2122.2021.0000667-19 / pg. 10



Termo Aditivo  (00032671097)         SEI 021.2122.2021.0000667-19 / pg. 11



Termo Aditivo  (00032671097)         SEI 021.2122.2021.0000667-19 / pg. 12



Termo Aditivo  (00032671097)         SEI 021.2122.2021.0000667-19 / pg. 13



Termo Aditivo  (00032671097)         SEI 021.2122.2021.0000667-19 / pg. 14



Termo Aditivo  (00032671097)         SEI 021.2122.2021.0000667-19 / pg. 15



Termo Aditivo  (00032671097)         SEI 021.2122.2021.0000667-19 / pg. 16



Termo Aditivo  (00032671097)         SEI 021.2122.2021.0000667-19 / pg. 17



Termo Aditivo  (00032671097)         SEI 021.2122.2021.0000667-19 / pg. 18



Termo Aditivo  (00032671097)         SEI 021.2122.2021.0000667-19 / pg. 19



 EXECUTIVO
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 9 DE JULHO DE 2021 - ANO CV - No 23.203

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 50 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994, 
resolve remover, o(s) servidor(es)abaixo:

Matrícula Nome Cargo Unidade 
Origem

Unidade 
Destino

Data Início Número do 
Proc. SEI

 20622422  MARCIANA 
DE OLIVEIRA 
GOIS

 Perito 
médico-legista

 COORD  
POLICIA 
TEC PAULO 
AFONSO

 COORD  
POLICIA TEC 
JACOBINA

 06.07.2021  

EDSON LUIZ DOS REIS
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#552619#40#601243/>

Polícia Militar da Bahia – PM/BA
<#E.G.B#552537#40#601153>
Portaria n.º DP/CAFP/CGP/AF/17/2021 (AUXILIO FUNERAL)
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DA BAHIA, no uso de suas atribuições contidas 
na Lei Estadual de nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001, R E S O L V E
reconhecer o direito ao auxílio-funeral, nos termos do art  24 da Lei Estadual nº 7.249, de 07 de 
janeiro de 1998, alterado pela Lei Estadual n º 7.593, de 20 de janeiro de 2000, regulamentado 
pelo Decreto Estadual nº 10.970, de 14 de março de 2008, aos requerentes relacionados adiante:

Nº REQUERENTE EX-SERVIDOR Matrícula Nº Protocolo Ressarcimento
1 AMANDA 

NASCIMENTO 
DA SILVA

BRUNO SILVA 
FRANÇA

30.586.437 030.2256.2021.0078007-55 R$ 2.364,18

2 DALILA  
FONSECA  
BENEVIDES 

DIEGO  GONZALEZ 
NASCIMENTO

30.508.067 030.9930.2021.0075950-47 R$ 2.364,18

3 DENISE SILVA 
DE CERQUEIRA

DOMINGOS JORGE 
DE CERQUEIRA

30.064.439 030.2256.2021.0076378-20 R$ 2.364,18

4 EDINETE 
PUREZA DO 
ESPÍRITO 
SANTO FREIRE

JÚLIO  OLÍMPIO DE 
SOUZA

30.096.038 030.2256.2021.0075772-31 R$ 2.364,18

5 ELANE BASTOS 
DE ARAÚJO 
BRANDÃO 

EXPEDITO DE 
ALMEIDA BRANDÃO

30.246.779 030.2645.2021.0077444-03 R$ 2.364,18

6 JORGE ABEL 
COSTA DA 
CUNHA

ABEL ZACARIAS DA 
CUNHA

30.036.514 030.12069.2021.0074779-61 R$ 2.364,18

7 JOSELIA 
SANTOS 
PINHEIRO 

AELSON MARTINS 
PINHEIRO

30.105.361 030.12069.2021.0078224-98 R$ 2.300,00

8 LIDIANE INÊS 
FERREIRA DA 
SILVA

LEANDRO 
CURSINO DA SILVA

30.597.315 030.14856.2021.0075885-20 R$ 2.364,18

9 MARCOS 
DOS SANTOS 
FERREIRA

FÁBIO SANTOS DA 
COSTA

30.248.624 030.2693.2021.0075895-96 R$ 2.364,18

10 MARISA DA 
SILVA GUSMÃO 

CLÁUDIO GOMES 
DOS SANTOS

30.217.475 030.3200.2021.0076413-46 R$ 2.364,18

11 SONIMARA 
SUZIN 
LANZZARINI 

CLAUDEMARCIO 
DE JESUS ALVES

30.267.960 030.3025.2021.0075577-42 R$ 2.364,18

Salvador, 08 de Julho de 2021-PAULO JOSÉ REIS DE AZEVEDO COUTINHO - Cel PM - CO-
MANDANTE-GERAL DA PMBA
<#E.G.B#552537#40#601153/>

Corpo de Bombeiros Militar da Bahia – CBM/BA
<#E.G.B#552327#40#600925>
PORTARIA Nº 060, DE 07 DE JULHO DE 2021
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições, e com fundamento no art. 72, § 2º, Lei Estadual nº 9.433/2005, RESOLVE: 
1- Designar os bombeiros militares: CAP BM André Luis Silva de Sirqueira Moreira, Mat. 
30.375.994-4; CB BM Marcelo Alves dos Santos, Mat. 30.481.592-1, CB BM Guilherme Vicente 
Santana da Silva, Mat. 30.482.007-3, para como membros titulares, sob a presidência do 
primeiro, e, nos seus impedimentos eventuais, substituído pelo segundo, compor a Comissão 
Permanente de Licitações do Departamento de Apoio Logístico. SALVADOR-BA, 07/07/2021.
ADSON MARCHESINI - CEL BM - COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DA BAHIA
<#E.G.B#552327#40#600925/>
<#E.G.B#552323#40#600921>
PORTARIA Nº 061, DE 07 DE JULHO DE 2021
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições, e com fundamento no art. 111 da Lei Estadual nº 9.433/2005, RESOLVE:1. Designar 
o bombeiro militar SD BM RUI CEZAR DE CARVALHO SOUZA JÚNIOR, Mat. 89.643.606-9, para 
ser pregoeiro do 5º Grupamento de Bombeiros Militar da Bahia. 2.Designar a bombeira militar SD 
BM NAYADE DOS SANTOS FARIAS, Mat. 89.643.602-7, para ser pregoeira do 5º Grupamento 

de Bombeiros Militar da Bahia. 3.Designar os bombeiros militar: SGT BM MAXWELY DE 
OLIVEIRA, Mat. 30.290.112-4; SGT BM IRENILSON COUTO DOS SANTOS, Mat. 30.289.951-3; 
para integrarem a Equipe de Apoio, que deverá prestar a necessária assistência aos pregoeiros 
supra designados. Salvador - BA, 07/07/2021.ADSON MARCHESINI - CEL BM - Comandante-
-Geral do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia
<#E.G.B#552323#40#600921/>
<#E.G.B#552396#40#601001>
Portaria nº DP/CAFP/AF/06/2021(AUXILIO FUNERAL)/CBMBA
O COMANDANTE GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA BAHIA,  no uso de 
suas atribuições contidas na Lei Estadual de nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001, Resolve:  
reconhecer o direito ao auxílio-funeral, nos termos do art  24 da Lei Estadual nº 7.249, de 07 de 
janeiro de 1998, alterado pela Lei Estadual n º 7.593, de 20 de janeiro de 2000, regulamentado 
pelo Decreto Estadual nº 10.970, de 14 de março de 2008, aos requerentes relacionados adiante:

Nº REQUERENTE EX-
SERVIDOR

MATRÍCULA Nº SEI RESSAR-
CIMENTO

R$ 
DESPESA

CPF

1 JOSEANE 
MOREIRA DA 
SILVA

ALAN 
CHARLIE 
LOPES 
DOS 
SANTOS

30.506.759-7 089.3907.2021.
0014937-66

R$ 2.364,18 R$4.070,00 026.439.
925-04

Salvador, 22 junho de 2021. ADSON MARCHESINI - CEL BM COMANDANTE GERAL
<#E.G.B#552396#40#601001/>

SECRETARIA DO TRABALHO, 
EMPREGO, RENDA E ESPORTE
<#E.G.B#552520#40#601133>
Portaria nº 035 de 08 de julho de 2021
O SECRETÁRIO DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E ESPORTE, no uso de suas atribuições 
e, à vista do disposto no art. 10 da Lei nº 11.363 de 27 de janeiro de 2009, publicada no Diário 
Oficial do Estado edição do dia imediato, que institui o Programa Estadual para Apoio à Prática 
do Esporte - Bolsa Esporte, bem como informações consubstanciadas no bojo do Processo SEI 
N. 0212108.2021.0002040-71, RESOLVE
Art. 1º - nomear os membros a seguir indicados para compor a Comissão do Programa Bolsa 
Esporte:
I - GUSTAVO AUGUSTO BARROS MIRANDA - representante da Secretaria do Trabalho, 
Emprego, Renda e Esporte - que o coordenará
RODRIGO SOUZA FARIAS - suplente
II - DIOGO RIOS AMARAL - representante da Superintendência dos Desportos do Estado da 
Bahia - SUDESB
SUSI CRYSTIANE SANTIAGO DOCIO - suplente
III - JOAQUIM MAURÍCIO CEDRAZ NERY - representante da Superintendência dos Desportos 
do Estado da Bahia - SUDESB
JOSÉ NEY DO NASCIMENTO - suplente
IV - EDVALDO PAULO DAS NEVES JÚNIOR - representante do Conselho Regional de Educação 
Física - CREF13
ADOLFO LOUREIRO CARNEIRO - suplente
V - EVELIN DE OLIVEIRA LABO SOUSA - representante da Federação Bahiana de Ginástica, 
para o mandato de 02 (dois) anos.
CLEBER DE CASTRO SOUZA FILHO - representante da Federação Baiana de Triathlon, para o 
mandato de 02 (dois) anos - suplente.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as demais 
disposições em contrário.
GABINETE DO SECRETÁRIO, em 08 de julho de 2021.
DAVIDSON DE MAGALHÃES SANTOS
Secretário
<#E.G.B#552520#40#601133/>
<#E.G.B#552524#40#601137>
RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO N. 005/2020 - Processo 
SEI n. 021.2122.2021.0000667-19. Representante da Administração Púbica: Estado da Bahia/
SETRE. Organização da Sociedade Civil: Associação Futuro da Nação. Do Objeto: fica prorrogado 
o prazo de vigência por mais 90 (noventa) dias, com efeitos iniciais a partir de 18/09/2021, que 
passa a vigorar com as alterações fixadas no Anexo Único. Da Ratificação. Ficam ratificadas as 
demais cláusulas e condições que não foram modificadas. Assinam: Davidson de Magalhães 
Santos - Secretário da SETRE e Ana Lúcia Melo de Souza - Representante legal da OSC.
<#E.G.B#552524#40#601137/>

CERTIFICAÇÃO DIGITAL

Garante autenticidade e segurança
nas transações eletrônicas.
Garante autenticidade e segurança

EGBA: 71 3116 2137 • www.egba.ba.gov.br

Assinado digitalmente pela EGBA - Empresa Gráfica da Bahia Data: Sexta-feira, 9 de Julho de 2021 às 1:20:21 Código de Autenticação: bd06c79f

Publicação em Diário Oficial  (00032671126)         SEI 021.2122.2021.0000667-19 / pg. 20



 EXECUTIVO
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2020 - ANO CIV - No 22.880

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, 
 

R E S O L V E 
 
considerar designado, com efeito a partir de 02.04.2020, JUREMAR DE OLIVEIRA, Chefe de 
Gabinete, para substituir o Secretário do Trabalho, Emprego, Renda e Esporte, nas suas 
ausências e impedimentos eventuais. 
 
delegar competência, com efeito a partir de 02.04.2020, ao Senhor JUREMAR DE 
OLIVEIRA, Chefe de Gabinete da Secretaria do Trabalho, Emprego, Renda e Esporte, para, em 
nome do Estado, celebrar convênios, acordos, contratos, ajustes e protocolos, bem como seus 
termos aditivos e rescisões, no âmbito da referida Secretaria, nas ausências e impedimentos de 
seu Titular. 
 
considerar nomeado, com efeito a partir de 02.04.2020, JUREMAR DE OLIVEIRA para, na 
condição de suplente, em substituição a EVERALDO AUGUSTO DA SILVA, compor o 
Conselho de Administração da Superintendência dos Desportos do Estado da Bahia - SUDESB, 
autarquia vinculada à Secretaria do Trabalho, Emprego, Renda e Esporte.  
 
considerar nomeado, com efeito a partir de 02.04.2020, JUREMAR DE OLIVEIRA para, na 
condição de suplente, em substituição a EVERALDO AUGUSTO DA SILVA, compor o 
Conselho de Esporte e Lazer do Estado da Bahia, da estrutura da Secretaria do Trabalho, 
Emprego, Renda e Esporte.  
 
considerar nomeado, com efeito a partir de 02.04.2020, JUREMAR DE OLIVEIRA para, na 
condição de suplente, em substituição a EVERALDO AUGUSTO DA SILVA, compor o 
Conselho Deliberativo do Fundo de Promoção do Trabalho Decente - FUNTRAD, da estrutura 
da Secretaria do Trabalho, Emprego, Renda e Esporte.  
 
considerar nomeado, com efeito a partir de 02.04.2020, JUREMAR DE OLIVEIRA para, na 
condição de suplente, em substituição a EVERALDO AUGUSTO DA SILVA, compor o 
Comitê Gestor para o Programa Bahia do Trabalho Decente.  
 
exonerar, a pedido, MARIA ELIANA FERREIRA SILVA do cargo de Coordenador 
Executivo, símbolo DAS-2B, da Coordenação de Monitoramento de Prestação de Serviços de 
Saúde, da Secretaria da Saúde. 
 
exonerar, a pedido, DIEGO CAVALCANTE TEIXEIRA DALTRO do cargo de Diretor, 
símbolo DAS-2C, da Coordenação de Gestão de Sistemas de Tecnologias de Informação e 
Comunicação na Saúde, da Secretaria da Saúde. 
 
nomear DIEGO CAVALCANTE TEIXEIRA DALTRO para o cargo de Coordenador 
Executivo, símbolo DAS-2B, da Coordenação de Monitoramento de Prestação de Serviços de 
Saúde, da Secretaria da Saúde. 
 
nomear MARIA ELIANA FERREIRA SILVA para o cargo de Diretor, símbolo DAS-2C, da 
Coordenação de Gestão de Sistemas de Tecnologias de Informação e Comunicação na Saúde, da 
Secretaria da Saúde. 
 
exonerar, a pedido, MARIA ALCINA ROMERO BOULLOSA do cargo de Diretor, símbolo 
DAS-2C, da Superintendência de Atenção Integral à Saúde, da Secretaria da Saúde. 
 
nomear MARIA ALCINA ROMERO BOULLOSA para o cargo de Diretor, símbolo DAS-2C, 
da Superintendência de Atenção Integral à Saúde, da Secretaria da Saúde. 
 
considerar exonerado, a pedido, com efeito a partir de 01.04.2020, RICARDO SANTOS DE 
CASTRO RIBEIRO do cargo de Coordenador I, símbolo DAS-2C, da Coordenação Executiva 
de Infraestrutura da Rede Física, da Secretaria da Saúde. 
 
considerar nomeado, com efeito a partir de 01.04.2020, LUCAS LEONARDO MUCARZEL 
ROSA para o cargo de Coordenador I, símbolo DAS-2C, da Coordenação Executiva de 
Infraestrutura da Rede Física, da Secretaria da Saúde. 
 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 09 de abril de 2020. 
 

RUI COSTA 
Governador

 
 
Retificações 
 
No Decreto de exoneração de Daiane Guedes da Silva Lisboa, da Secretaria da Educação, publicada no D.O.E. de 
08.04.2020: 
 
ONDE SE LÊ: 
...exonerar, a pedido,... 
 
LEIA-SE: 
...considerar exonerada, a pedido, com efeito a partir de 29.01.2020... 
 
No Decretos de exoneração e nomeação, para a Secretaria da Educação, publicadas no D.O.E. de 08.04.2020: 
 
ONDE SE LÊ: 
...Valuza Maria Rosa Alves... 
 
LEIA-SE: 
...Valuza Maria Saraiva... 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o disposto na Lei nº 7.308, de 02 de fevereiro de 1998 e no Decreto 
nº 7.532, de 19 de fevereiro de 1999, 
 

R E S O L V E 
 
nomear, para compor o Conselho Estadual de Educação, da estrutura da Secretaria da Educação, 
os seguintes membros: 
 

Titular com mandato de quatro anos (mandato até 2024): 

1.       VALMIR ALMEIDA SAMPAIO 

2.       GELCIVANIA MOTA SILVA 

3.       NILDON CARLOS SANTOS PITOMBO 

4.       MARILENE DOS SANTOS BETROS 

5.       CRISTINA SILVA ANDRADE 

6.       ESTER MARIA DE FIGUEIREDO SOUZA 

7.       ENI SANTANA BARRETTO BASTOS 

8.       CRISTINA KAVALKIEVICZ 

9.       LUIZ PAULO ALMEIDA NEIVA 

10.   FRANCISCO PEDRO DE OLIVEIRA JUNIOR 

11.   WILLIAMS PANFILE SANTOS BRANDÃO 

12.   WESLEN SANDRO MOREIRA SANTOS 

 

Suplentes com mandato de quatro anos (mandato até 2024): 

1.       ALDA MUNIZ PEPE 

2.       ROSANA MARA CHAVES RODRIGUES 

3.       CLAUDIA MARIA DE SOUZA MOURA 

4.       CELIA TANAJURA MACHADO 

5.       TIAGO PEREIRA DA COSTA 

6.       LUDMILA KARLA SOUZA FIGUEIREDO 

 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 09 de abril de 2020. 
 

RUI COSTA 
Governador

 
 

<#E.G.B#422904#6#463574/>

 
considerar exonerado, a pedido, com efeito a partir de 01.04.2020, RICARDO SANTOS DE 
CASTRO RIBEIRO do cargo de Coordenador I, símbolo DAS-2C, da Coordenação Executiva 
de Infraestrutura da Rede Física, da Secretaria da Saúde. 
 
considerar nomeado, com efeito a partir de 01.04.2020, LUCAS LEONARDO MUCARZEL 
ROSA para o cargo de Coordenador I, símbolo DAS-2C, da Coordenação Executiva de 
Infraestrutura da Rede Física, da Secretaria da Saúde. 
 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 09 de abril de 2020. 
 

RUI COSTA 
Governador

 
 
Retificações 
 
No Decreto de exoneração de Daiane Guedes da Silva Lisboa, da Secretaria da Educação, publicada no D.O.E. de 
08.04.2020: 
 
ONDE SE LÊ: 
...exonerar, a pedido,... 
 
LEIA-SE: 
...considerar exonerada, a pedido, com efeito a partir de 29.01.2020... 
 
No Decretos de exoneração e nomeação, para a Secretaria da Educação, publicadas no D.O.E. de 08.04.2020: 
 
ONDE SE LÊ: 
...Valuza Maria Rosa Alves... 
 
LEIA-SE: 
...Valuza Maria Saraiva... 
 

Assinado digitalmente pelo EGBA - Empresa Gráfica da Bahia Data: Sexta-feira, 10 de Abril de 2020 às 3:17:35 Código de Autenticação: ba18399c

Delegação de competência - Chefe de Gabinete (00032673609)         SEI 021.2122.2021.0000667-19 / pg. 21


	Termo Aditivo  (00032671097)
	Publicação em Diário Oficial  (00032671126)
	Delegação de competência - Chefe de Gabinete (00032673609)

